
Segunda, 28 de Dezembro de 2020 | ANO: 1 | Nº 102

Índice

TERMO ADITIVO ................................................................................................................................ 2
TERMO ADITIVO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 032/2018 .............................................................. 2

TERMO ADITIVO ................................................................................................................................ 3
TERMO ADITIVO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 033/2018 .............................................................. 3

TERMO ADITIVO ................................................................................................................................ 4
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 006/2019 .................................................................. 4

TERMO ADITIVO ................................................................................................................................ 5
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 007/2014 .................................................................. 5

TERMO ADITIVO ................................................................................................................................ 6
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 008/2019 .................................................................. 6

TERMO ADITIVO ................................................................................................................................ 7
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 010/2013 .................................................................. 7

TERMO ADITIVO ................................................................................................................................ 8
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 016/2020 .................................................................. 8

TERMO ADITIVO ................................................................................................................................ 9
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 019/2020 .................................................................. 9

TERMO ADITIVO ............................................................................................................................... 10
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 020/2020 ................................................................. 10

TERMO ADITIVO .............................................................................................................................. 11
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 023/2020 ................................................................ 11

TERMO ADITIVO .............................................................................................................................. 12
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 024/2020 ................................................................ 12

Página 1/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 032/2018

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 007/2019/CPL. OBJETO: Locação de sistema

informatizado e integrado de gestão pública, bem como a manutenção adaptativa e evolutiva, por meio de empresa

especializada em tecnologia da informação, englobando serviços de treinamento, conversão de dados, customização,

manutenção corretiva, legal e atendimento técnico especializado, atendendo as características e especificações técnicas legais.,

atendendo as características e especificações técnicas legais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal. 10.520/2002 bem como a

Lei Federal 8.666/93. CONTRATANTE. Município de Sítio Novo, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ:

05.631.031/0001-64. CONTRATADO. CONTREINA – CONSULTORIA E TREINAMENTO EM SOFTWARE LTDA,

CNPJ Nº. 12.378.206/0001- 39. Localizada a Rua 24 de Janeiro nº 611 Bairro: Centro, Sala 702 Edifício Álvaro Pires Cidade:

Teresina – PI. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário

de 31/12/2020 até 31/12/2021, referente a Pregão de Presencia nº 033/2018/CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em

conformidade com Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em

seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. Sítio

Novo/MA, 30/12/2020, João Carvalho dos Reis, Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: $2y$10$AlNMmzuJ5ZbutCmmhZtNbusA/nDudQVgM9Kb8b/J.A0gW0Q6wAio2

Página 2/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 033/2018

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 006/2019/CPL. OBJETO: Contratação empresa

especializada em serviços de telecomunicação para fornecimento de link dedicado à internet com alta disponibilidade, com

velocidade de circuito a 20 mpbs, com 100% de disponibilidade inclusive no acesso, englobando ainda o transporte do sinal da

prestadora de serviço até instalações da central através de cabos, modems, fibras ópticas e roteadores que se fizerem

necessários à prestação dos serviços, atendendo as características e especificações técnicas legais. FUNDAMENTO LEGAL:

Lei Federal. 10.520/2002 bem como a Lei Federal 8.666/93. CONTRATANTE. Município de Sítio Novo, Estado do

Maranhão, inscrito no CNPJ: 05.631.031/0001-64. CONTRATADO. R L GUIMARAES TELECOMUNICACAO – ME,

CNPJ Nº. 20.975.185/0001-67. Localizada a Rua Catulo da Paixão Cearense Nº 7 Bairro: Parque Senharol, Cidade: Imperatriz

– MA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário de

31/12/2020 até 31/12/2021, referente a Pregão de Presencia nº 032/2018/CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em

conformidade com Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em

seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento. Sítio

Novo/MA, 30/12/2020. João Carvalho dos Reis - Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: mmhvr7usp20201228181248

Página 3/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 006/2019

REFERENTE AO CONTRATO: Nº. 050/2019; - TOMADA DE PREÇO: 006/2019; CONTRATANTE: Município de Sítio

Novo - MA; CONTRATADA: S. OLIVEIRA CHAVES - ME, (CNPJ/MF sob o nº. 05.757.618/0001-14); Vigência do Aditivo

31/12/2020 a 31/12/2021 Objeto: Prorrogação de Vigência do Contrato até 31/12/2020, referente à contratação de empresas do

ramo de construção, para fazer 2ª ETAPA da obra remanescente da urbanização da avenida principal do açude do Município

de Sítio Nova - MA conforme contrato de repasse, em regime de empreitada por preço global, FUNDAMENTO LEGAL: Art.

57, inciso, IV. Art. 65 inciso, I alínea b § 1o da Lei Federal 8.666/93, Sítio Novo Maranhão, 30 de dezembro de 2020, João

Carvalho dos Reis, Prefeito Municipal.  

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: oa3ucdwxfrj20201228181221

Página 4/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 007/2014

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 282/2014. REFERENTE AO CONTRATO: Nº. 282/2014; -

TOMADA DE PREÇO: 007/2014; CONTRATANTE: Município de Sítio Novo - MA; CONTRATADA: E. OLIVEIRA

RAMOS - EPP, (CNPJ/MF sob o nº. 17.183.395/0001-08); Vigência do Aditivo 31/12/2020 a 31/12/2021 – Objeto:

Prorrogação de Vigência do Contrato até 31/12/2020, referente à Construção de uma quadra poliesportiva coberta do

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO PAC 2, no PA Patis Endereço Rua Manoel Joaquim de Souza, no

Município de Sitio Novo/MA, em regime de empreitada por preço global, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso, IV. Art.

65 inciso, I alínea b § 1o da Lei Federal 8.666/93. Publica-se,Sítio Novo Maranhão, 30 de dezembro de 2020, João Carvalho

dos Reis, Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: n7spegq1vk20201228181202

Página 5/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 008/2019

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 001/2020/CPL. OBJETO: Prestação de serviços de

organização, planejamento realização de concurso público com elaboração, impressão e aplicação de provas para o provimento

de cargos efetivos do quadro de pessoal do município de sitio novo – ma. Tudo (conforme termo de referência do edital).

Atendendo as características e especificações técnicas legais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93, e suas

alterações. CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão, inscrito no

CNPJ:05.631.031/0001-64. CONTRATADO. ICAP – INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO, ASSESSORIA E PESQUISA

LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 08.573.459/0001-96. Com sede estabelecida na Q 108 Sul Alameda 13 S/Nº. Lote 75 Casa 02

Bairro: Plano Diretor Sul Cidade: Palmas – TO. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de

vigência do contrato originário de 31/12/2020 até 31/12/2021, referente a Tomada de preço nº 008/2019/CPL.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade com Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. DA

RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do contrato

originário, não modificadas pelo presente instrumento, Sítio Novo – MA, 30 de Dezembro de 2020, João Carvalho dos

Reis, Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: jiq2wgrq9eo20201228181234

Página 6/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 010/2013

EXTRATO DE 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 034/2013/CPL. REFERENTE EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA DO PROGRAMA DE

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO PAC 2, NO POVOADO BOA LEMBRANÇA ENDEREÇO RUA MARIA JOSÉ

TEIXEIRA, SÍTIO NOVO - MA. CONTRATANTE. Município de Sítio Novo, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ:

05.631.031/0001-64. CONTRATADA. CAMPO ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ:

09.011.896/0001-89. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário de

31/12/2020 até 31/12/2021, referente à Tomada de preço nº 010/2013/CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade

com Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor,

todas as demais Cláusulas e condições do contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento, Sitio Novo - MA, 30

de Dezembro de 2020, JOÃO CARVALHO DOS REIS, Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: zin5kj2kc3y20201228181227

Página 7/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 016/2020

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 088/2020/CPL. REFERENTE EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS DE REFORMA DO MATADOURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA, CONTRATANTE. Município de

Sítio Novo, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ: 05.631.031/0001-64, CONTRATADA. S. DE OLIVEIRA CHAVES -

ME, inscrita no CNPJ: 05.757.618/0001-14. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do

contrato originário de 31/12/2020 até 31/12/2021, referente à Tomada de preço nº 016/2020/CPL. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Em conformidade com Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e

ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do contrato originário, não modificadas pelo presente

instrumento, Sitio Novo – MA, 30 de Dezembro 2020, JOÃO CARVALHO DOS REIS, Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: 1vgluguyi220201228181234

Página 8/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 019/2020

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 104/2020/CPL. REFERENTE EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMARIO E OBRAS DE ARTE NA SEDE DO MUNICIPIO DE SÍTIO NOVO - MA.

CONTRATANTE. Município de Sítio Novo, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ 05.631.031/0001-64. CONTRATADA.

SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 10.627.851/0001-12. O presente Termo Aditivo tem por objeto a

prorrogação do prazo de vigência do contrato originário de 31/12/2020 até 31/12/2021, referente à Tomada de preço nº

019/2020/CPL, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade com Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. DA

RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do contrato

originário, não modificadas pelo presente instrumento. Sitio Novo – MA, 30 de Dezembro 2020, JOÃO CARVALHO DOS

REIS, Prefeito Municipal.  

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: 93leseot39g20201228181245

Página 9/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 020/2020

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 110/2020/CPL. REFERENTE EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE GALPÃO METÁLICO PARA O ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS NA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA. CONTRATANTE. Município de Sítio Novo, Estado do Maranhão,

inscrito no CNPJ: 05.631.031/0001-64, CONTRATADA. ADEJAIR MOREIRA BRAGA (CONSTRUTORA NOVO

TEMPO), inscrita no CNPJ 35.562.288/0001-72. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência

do contrato originário de 31/12/2020 até 31/12/2021, referente à Tomada de preço nº 020/2020/CPL. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Em conformidade com Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e

ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do contrato originário, não modificadas pelo presente

instrumento, Sitio Novo – MA, 30 de Dezembro 2020, JOÃO CARVALHO DOS REIS, Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: $2y$10$ev6VfkTZUNMiAvwfPoZyAui4sUK.BaWc70T6uWWAu.7K6h7.XxwVm

Página 10/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 023/2020

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 129/2020/CPL. REFERENTE EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL DA REGIÃO DA SERRA DA CINTA NOS TRECHOS: POV.

PACIÊNCIA/NOVA VENEZA, MA-138/POV. BOA LEMBRANÇA, POV. PATIS/ASSENT, BATALHA 2/ESTRADA

POV. SANTA MARIA, ESTRADA POV., GRUPO NOVO/POV. TOAZINHO, NO MUNICIPIO DE SÍTIO NOVO - MA.

CONTRATANTE. Município de Sítio Novo, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ 05.631.031/0001-64. CONTRATADA.

B. DOS SANTOS CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ 27.896.522/0001-70. O presente Termo Aditivo

tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário de 31/12/2020 até 31/12/2021, referente à Tomada de

preço nº 023/2020/CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade com Art. 57, Inciso II, § 1º, da Lei Federal nº

8.666/93. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do

contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento, Sitio Novo – MA, 30 de Dezembro 2020, JOÃO CARVALHO

DOS REIS, Prefeito Municipal.  

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: kkrx6umzvza20201228181239

Página 11/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 024/2020

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 123/2020/CPL. REFERENTE EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PONTES DE MADEIRA, NO MUNICIPIO DE SÍTIO NOVO - MA.

CONTRATANTE. Município de Sítio Novo, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ: 05.631.031/0001-64, CONTRATADA.

SERVICOL – SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ: 34.777.223/0001-81. O presente

Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato originário de 31/12/2020 até 31/12/2021,

referente à Tomada de preço nº 024/2020/CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Em conformidade com Art. 57, Inciso II, § 1º,

da Lei Federal nº 8.666/93. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas

e condições do contrato originário, não modificadas pelo presente instrumento, Sitio Novo – MA, 30 de Dezembro

2020, JOÃO CARVALHO DOS REIS, Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Código identificador: uqiz7p9ihwd20201228181236

Página 12/13



Segunda, 28 de Dezembro de 2020 ANO: 1 | Nº 102
 

Estado do Maranhão
Município de Sitio Novo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
AV. Leonardo de Almeida – S/N – Centro – Sitio Novo – MA

Cep: 65.925-000, Fone: (99) 3532-0073
http://www.sitionovo.ma.gov.br/diario-oficial

João Carvalhos dos Reis
Prefeito Municipal

Ely Carvalho dos Reis
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Informações: (99) 3532-0073

MUNICIPIO DE
SITIO NOVO:056310
31000164

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Sitio
Novo/OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/O
U=07000276000119/CN=MUNICIPIO
DE SITIO NOVO:05631031000164
Data:28.12.2020 18:12

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 13/13

http://www.tcpdf.org

	Índice
	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 032/2018

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 033/2018

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 006/2019

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 007/2014

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 008/2019

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 010/2013

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 016/2020

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 019/2020

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 020/2020

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 023/2020

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO - TOMADA DE PREÇO - Nº 024/2020


		http://verificador.iti.gov.br/
	2020-12-28T18:00:04-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Sitio Novo/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=07000276000119/CN=MUNICIPIO DE SITIO NOVO:05631031000164
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




